

03153

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2010

**MEC-004 : ECONOMICS OF
GROWTH AND DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as directed.

SECTION - A

(Long Answer Questions)

2x20=40

Answer any two questions from this section :

1. Discuss Solow's model of economic growth. Compare it with Harrod-Domar model of growth.
2. Briefly explain endogenous growth theory. Discuss what issues are involved in endogenous growth theory ?
3. What do you understand by export led-growth? Comment whether India needs export-led growth or growth-led export.
4. Explain the rationale behind micro-level planning. Critically discuss the various planning models.

SECTION - B

(Medium-Length Answer Questions)

Answer *any five* questions from this section: $5 \times 12 = 60$

5. Briefly discuss Ranis & Fei Model of surplus manpower.
6. Critically describe the theory of technological dualism.
7. Describe Marxian theory of economic development.
8. Explain Adam Smith's theory of economic development.
9. Bring out the role of balanced growth strategy in the development of a developing country. Explain social marginal productivity investment criteria for developing countries.
10. Differentiate between growth and development. Explain the linkage between economic development and structural change.
11. What are characteristics of the demographic situation in developing countries? Why do we need a population policy in a developing country?
12. Discuss technical change and production process. Explain different classifications of technical change.
13. Explain the concept of 'golden age' as discussed by Joan Robinson.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2010

एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड के नीचे दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड - क

(दीर्घ-उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें :

2x20=40

1. आर्थिक विकास के सोलो के निदर्श की चर्चा कीजिए। इसे हैरोड-डोमर निदर्श से तुलना कीजिए।
2. अंतर्जात (endogenous) संवृद्धि सिद्धांत समझाइए। चर्चा कीजिए कि अंतर्जात संवृद्धि सिद्धांत में कौन से मुद्दे महत्वपूर्ण हैं?
3. निर्यातोन्मुखी संवृद्धि से आप क्या समझते हैं? टिप्पणी करें कि भारत को निर्यातोन्मुखी संवृद्धि की आवश्यकता है या संवृद्धि उन्मुखी निर्यात (Growth - Led Export) की।
4. व्यक्ति-स्तरीय आयोजना का मूलाधार समझाइये। नाना प्रकार आयोजना निदर्शों की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए।

खण्ड - ख
(मध्यम-उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 5x12=60

5. अतिरिक्त जनशक्ति के रैनिस और फेइ निदर्श की चर्चा कीजिए।
6. प्रौद्योगिकीय द्वैतवाद के सिद्धांत की आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।
7. आर्थिक विकास के मार्ककीप सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
8. आर्थिक विकास के ऐडम स्मिथ के सिद्धांत को समझाइए।
9. किसी विकासशील देश के विकास में संतुलित संवृद्धि रणनीति की भूमिका को समझाइये। विकासशील देशों के संदर्भ में निवेश के सामाजिक सीमांत उत्पादिता (social marginal productivity) निकर्ष (criterion) को समझाइये।
10. विकास तथा संवृद्धि में अंतर समझाइए। आर्थिक विकास तथा संरचनात्मक परिवर्तन (structural change) के बीच संबंध को समझाइए।
11. विकासशील देशों के जनसांख्यिकीय विशिष्टताएँ क्या-क्या हैं? किसी विकासशील देश के लिये हमें जनसंख्या नीति की आवश्यकता क्यों पड़ती है?
12. तकनीकी परिवर्तन तथा उत्पादन प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। तकनीकी परिवर्तन के नाना प्रकार वर्गीकरण को समझाइए।
13. जोन रॉबिन्सन द्वारा व्याख्या किये गये 'सुनहरे युग' को समझाइये।